
Determina Dirigenziale N.533/2023 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.533/2023

Oggetto: "Manutenzione Straordinaria di Messa in sicurezza del versante franoso tra Via
Palombarese e Via Irpinia"  - Affidamento incarico indagini geognostiche e
prove di laboratorio geotecnico - CIG Z3B3AAAC5C

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 72 del 29 Dicembre 2022 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2023-2025.



Determina Dirigenziale N.533/2023 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che dopo gli eventi meteorologici nei primi giorni di Dicembre 2022, il
versante che si affaccia su Via Palombarese da Via Irpinia, ha subito il distacco di
rocce d’origine tufacea che si sono riversati sul marciapiede comunale;

Che in data 05/12/2022 sono intervenuti sul posto i tecnici del settore opere
pubbliche, che hanno riscontrato il distaccamento di parti dell’ammasso roccioso
tufaceo, dovuto principalmente alla presenza di alberature di robinia che con le radici
hanno creato delle evidenti fessurazioni sulla parete, con successivo distaccamento
di alcuni massi;

Considerato quindi che si rende necessario intervenire sul versante per ripristinare
la sicurezza per la viabilità pedonale e veicolare;

Ritenuto attivare immediatamente le azioni necessarie per attuare i lavori
dell’intervento di “Manutenzione Straordinaria di Messa in sicurezza del versante
franoso tra Via Palombarese e Via Irpinia”, indicato con priorità dall'amministrazione
Comunale;

Preso Atto, che l’intervento è finanziato con fondi di Bilancio comunali per un
importo pari ad € 40.000,00, e trova copertura finanziaria sul capitolo 0902.22.009;

Richiamata la Determina Dirigenziale n. 1387 del 27/12/2022 con la quale è stato
approvato lo Studio di Fattibilità Tecnico ed Economico redatto dall’Ufficio Tecnico
Comunale – Settore III Opere Pubbliche, che prevede lavori di “Manutenzione
Straordinaria di Messa in sicurezza del versante franoso tra Via Palombarese e Via
Irpinia” e composto dai seguenti elaborati:
- Relazione Tecnica
- Computo Metrico
- Quadro Tecnico Economico
- Elenco prezzi
- Cronoprogramma

L’intervento in oggetto comporta una spesa complessiva di € 40.000,00

MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER MESSA IN SICUREZZA DEL VERSANTE
FRANOSO TRA VIA PALOMBARESE E VIA IRPINIA

A IMPORTO INTERVENTO, di cui   A1)+A2)
24.767,7

9 €

A1) Importo Lavori a base di gara
23.815,8

3 €
A2) Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso 951,96 €



Determina Dirigenziale N.533/2023 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE       15.232,2
1 €

B1)
Fondi per funzioni tecniche interne
all'Amministrazione (art. 113, comma 2 del  D.L.vo
50/2016 e s.m.i.)

2% di A)
389,77

€

B2) I.V.A. sui lavori a base d'asta 10% di A1+A3) 2.476,78 €
B3) Imprevisti ed economie compresa IVA 10% 1.151,60 €
SPESE TECNICHE
B4) Progettazione Strutturale (esente IVA) 3.500,00 €
B5) Oneri di Cassa Progettista 5% di B4 140,00 €
B6) I.V.A. regime forfettario 0,00 €
B7) Collaudatore Statico 1.200,00 €
B8) Oneri di Cassa Collaudatore 5% di B7) 60,00 €
B9) I.V.A. 22,00% 277,20 €
B10
) Coordinamento Sicurezza 1.500,00 €
B11
) Oneri di Cassa Coordinatore Sicurezza 5% di B10) 75,00 €
B12
) I.V.A. Spese Tecniche 22,00% 346,50 €
B13
) Geologo - verifiche stabilità - Indagini 2.829,00 €
B14
) Oneri di Cassa (Geologo) 4% di B13) 113,16 €
B15
) I.V.A. regime forfettario Marca da bollo 2,00 €
B16
) Prove geologiche all'interno del computo metrico 960,00 €
B17
) I.V.A. Prove geologiche 22% di B16) 211,20 €

TOTALE APPALTO A) + B)
40.000,0

0 €

Dato atto che:
- è stato acquisito il seguente CUP: D36F22000430004;

Visto che per la redazione del progetto definitivo/esecutivo dell'intervento di
“Manutenzione Straordinaria di Messa in sicurezza del versante franoso tra Via
Palombarese e Via Irpinia” occorre procedere preliminarmente all'esecuzione di
indagini geognostiche;

Atteso che il RUP Arc. Marco Camacci ha accertato la necessità di ricorrere, per i
predetti lavori, ad operatori economici esterni all’Ente;

Visto l'art. 32 comma 2, secondo periodo, del D.Lgs. 50/2016 il quale dispone che
nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante
può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo,
il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove
richiesti;



Determina Dirigenziale N.533/2023 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/2020, come
modificato dall'art. 51, comma 1, del D.L. 77/2021, convertito in Legge 108/2021,
secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento
equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023, in deroga all’art. 36, comma 2, del
decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti procedono
all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei
servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo
inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo
le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione,
di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede
all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo
restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di
cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;"

Visto l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 120/2020 e
ss.mm.ii., che ha esteso anche agli affidamenti diretti espletati ai sensi dell’art. 1,
comma 2, del citato D.L. la possibilità di essere realizzati tramite determina a
contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32,
comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50;

Dato atto che, al fine di rispondere al principio di economicità dell’affidamento e nel
rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza di cui all’art. 30 del D.Lgs.
50/2016 è stato richiesto alla Soc. F.R.S. srl di trasmettere un’offerta dettagliata per i
lavori di cui sopra;

Considerato che la Soc. F.R.S. srl con sede in via Cristoforo Colombo 134 Roma –
P.IVA 04884201007 ha trasmesso una dettagliata offerta economica, acquisita agli
atti con prot. n. 13021 del 04/04/2023, per la realizzazione di indagini geognostiche,
prove di laboratorio geotecnico per un importo di euro 960,00 oltre Iva al 22%;  

Ritenuto il predetto prezzo conveniente, congruo e corrispondente rispetto alle
necessità, agli obiettivi di codesta amministrazione ed alle caratteristiche dei lavori in
oggetto;

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37,
comma 1, del D.Lgs. 50/2016 ed essendo stato sospeso fino al 30/06/2023 il comma
4 del predetto art. 37, procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a
150.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato D.Lgs.
50/2016;

Dato atto che è stato acquisito, per il servizio di che trattasi, il seguente CIG presso
l'ANAC: Z3B3AAAC5C;

Vista la regolarità contributiva della Soc. F.R.S. srl, accertata tramite DURC
rilasciato da INAIL con prot. INPS_34179602 avente validità fino al 10/05/2023;

Dato atto che per l’intervento di “Manutenzione Straordinaria di Messa in sicurezza
del versante franoso tra Via Palombarese e Via Irpinia” il Rup è l’Arch. Marco



Determina Dirigenziale N.533/2023 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Camacci come da Determina Dirigenziale n. 1387 del 27/12/2023;

Visto il vigente Regolamento per l'esecuzione di Lavori, Forniture e Servizi in
Economia;

Visto il decreto di nomina a Dirigente del Settore III-OO.PP. prot. 35359 del
17/10/2022 a firma del Sindaco del Comune di Fonte Nuova;

Visto l'art. 1, comma 2 lett. a), del D.L. n. 76/2020;
Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed attese le proprie competenze;
Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2. Di affidare, per le motivazioni in premessa indicate, e ai sensi dall’art. 1, comma 2,
lettera a), del D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/2020, come modificato dall'art.
51, comma 1, del D.L. 77/2021, convertito in Legge 108/2021, alla Soc. F.R.S. srl
con sede in via Cristoforo Colombo 134 Roma – P.IVA 04884201007 l'esecuzione di
indagini geognostiche, prove di laboratorio geotecnico per l’intervento di
“Manutenzione Straordinaria di Messa in sicurezza del versante franoso tra Via
Palombarese e Via Irpinia”;

3. Di dare atto che l'importo della spesa a favore della società, come da offerta
economica acquisita con prot. n. 13021 del 04/04/2023, risulta quantificato in €
960,00 oltre IVA al 22% pari a € 211,20 per importo complessivo pari a € 1.171,20;

4. Di impegnare in favore della ditta F.R.S. srl, con sede in via Cristoforo Colombo
134 Roma – P.IVA 04884201007 la somma totale di € 1.171,20 sul capitolo
0902.22.009 impegno contabile n. 625.005;

5. Di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 192 del D.Lgs. 267/2000,
il fine che si intende perseguire è l'esecuzione delle propedeutiche indagini
geologiche per il proseguimento dei lavori dell'intervento di che trattasi, l'oggetto del
contratto è l'affidamento dell'esecuzione di indagini geologiche, prove di laboratorio
geotecnico inerenti l'intervento di “Manutenzione Straordinaria di Messa in sicurezza
del versante franoso tra Via Palombarese e Via Irpinia”, la forma del contratto è la
scrittura privata ai sensi dell'art. 32 comma 14 primo periodo del D.Lgs. 50/2016, le
clausole essenziali del contratto sono quelle riportate nel dispositivo della presente
determinazione, nonchè quelle deducibili dalle vigenti norme in materia di contratti
pubblici di lavori, forniture e servizi;

6. Di comunicare alla Soc. F.R.S. srl dopo l'esecutività del presente provvedimento di
spesa contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la
copertura finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere
completata con gli estremi della suddetta comunicazione;

7. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la
regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e



Determina Dirigenziale N.533/2023 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

che pertanto, con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

8. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario
per il prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

9. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle
determinazioni di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile da parte del responsabile del servizio finanziario che ne attesta la
copertura finanziaria.

Il Responsabile Unico del
Procedimento

Arch. Camacci Marco

Il DirigenteArea III – Servizio LL.PP

Arch. Daniele Cardoli


